

Заключение

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения
Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской
Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023
№ 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской
Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «18» июля 2024 года, протокол № 53)**

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 10.07.2024 № 166.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Чебоксарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 10.07.2024 № 10/10-02-39-9358.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа о бюджете Чебоксарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа

Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 18 640,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 38 640,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 336 425,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 593 557,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 20 000,0 тыс. рублей и составит 257 131,5 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 18 640,6 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до 2 336 425,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	2 317 785,2	949 455,7	1 058 850,0	45,7	111,5	2 336 425,8	18 640,6	0,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	618 082,4	247 364,5	354 420,3	57,3	143,3	641 105,1	23 022,7	3,7	26,7	27,4
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	568 773,9	205 268,6	280 762,7	49,4	136,8	568 773,9	0,0	0,0	24,5	24,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	360 100,0	110 093,1	178 688,7	49,6	162,3	360 100,0	0,0	0,0	15,5	15,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	31 460,9	14 544,7	15 136,8	48,1	104,1	31 460,9	0,0	0,0	1,4	1,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	68 200,0	31 895,1	41 180,0	60,4	129,1	68 200,0	0,0	0,0	2,9	2,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-205,6	4,3	0,0	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	19 740,0	21 924,1	7 425,9	37,6	33,9	19 740,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной</i>	11 240,0	6 304,2	13 329,1	118,6	в 2,1 раз	11 240,0	0,0	0,0	0,5	0,5

<i>системы налогообложения</i>										
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 600,0	-966,5	1 965,3	10,6	-	18 600,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	7 140,0	1 074,4	1 122,3	15,7	104,5	7 140,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	47 180,0	18 723,6	18 726,7	39,7	100,0	47 180,0	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23,0	18,4	10,1	44,0	54,9	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 090,0	1 863,1	3 173,5	62,3	170,3	5 090,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	49 308,5	42 095,9	73 657,6	149,4	175,0	72 331,2	23 022,7	46,7	2,1	3,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	24 158,5	16 000,4	18 177,2	75,2	113,6	22 201,2	-1 957,3	-8,1	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	1 796,5	727,5	26,0	40,5	2 800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5 350,0	1 779,7	2 380,1	44,5	133,7	5 350,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	15 000,0	6 531,4	36 246,6	241,6	в 5,5 раз	36 246,6	21 246,6	141,6	0,6	1,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 000,0	926,5	11 669,3	в 5,8 раз	в 12,6 раз	5 733,4	3 733,4	186,7	0,1	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	15 061,3	4 456,8	-	29,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	1 699 702,8	702 091,1	704 429,7	41,4	100,3	1 695 320,7	-4 382,1	-0,3	73,3	72,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 695 280,2	704 599,3	709 459,3	41,8	100,7	1 690 631,2	-4 649,0	-0,3	73,1	72,4
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	197 434,8	133 498,1	98 717,4	50,0	73,9	197 434,8	0,0	0,0	8,5	8,5
<i>Субсидии</i>	659 897,2	154 241,4	122 611,1	18,6	79,5	650 542,9	-9 354,3	-1,4	28,5	27,8
<i>Субвенции</i>	789 109,5	392 870,7	455 510,9	57,7	115,9	789 109,5	0,0	0,0	34,0	33,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	48 838,8	23 989,2	32 619,9	66,8	136,0	53 544,0	4 705,3	9,6	2,1	2,3
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	-	-33,3	266,9	-	-	266,9	266,9	-	-	-
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	5 367,5	1 175,9	5 514,2	102,7	468,9	5 367,5	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-944,9	-3 650,8	-10 810,7	-	-	-944,9	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 23 022,7 тыс. рублей (на 46,7%) и доведения плановых значений до суммы 72 331,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,1%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 4 382,1 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 1 695 320,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,6%).

Проектом решения прогнозные значения поступлений по налоговым доходам не изменяются.

Стоит отметить, что *фактическое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, за январь-июнь 2024 года составило 13 329,1 тыс. рублей, что больше планового поступления, предусмотренного решением о бюджете, на 18,6% или на 2 089,1 тыс. рублей.*

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 23 022,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 21 246,6 тыс. рублей и составят 36 246,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 36 246,6 тыс. рублей (в 2,4 раза больше утвержденных бюджетных значений – 15 000,0 тыс. рублей) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 3 733,4 тыс. рублей и составят 5 733,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 11 669,3 тыс. рублей (в 5,8 раз больше утвержденных бюджетных значений – 2 000,0 тыс. рублей) или в 2,0 раза больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

Необходимо отметить, что *фактическое поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба за январь-июнь 2024 года составило 11 669,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (5 733,4 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 5 935,9 тыс. рублей.*

- уменьшаются доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 1 957,3 тыс. рублей и составят 22 201,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, поступили в сумме 18 177,2 тыс. рублей (75,2% к утвержденным бюджетным значениям – 24 158,5 тыс. рублей) или 81,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Стоит отметить, что фактическое поступление прочих неналоговых доходов за январь-июнь 2024 года составило 4 456,8 тыс. рублей, при этом плановые назначения по прочим неналоговым доходам в проекте Решения не предусматриваются.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 4 382,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:
иные межбюджетные трансферты на 4 705,3 тыс. рублей и составят 53 544,1 тыс. рублей;
- прочие безвозмездные поступления на 266,9 тыс. рублей и составят 266,9 тыс. рублей;
- уменьшаются субсидии на 9 354,3 тыс. рублей и составят 650 542,9 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 38 640,6 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 2 593 557,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	148 407,5	147 569,0	-838,5	99,4	5,8	5,7
Национальная оборона	3 990,6	3 990,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	45 837,1	40 641,7	-5 195,4	88,7	1,8	1,6
Национальная экономика	483 747,9	486 728,5	2 980,6	100,6	18,9	18,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	325 576,1	339 082,3	13 506,2	104,1	12,7	13,1
Охрана окружающей среды	18 236,4	19 293,7	1 057,3	105,8	0,7	0,7
Образование	1 088 024,8	1 103 462,2	15 437,4	101,4	42,6	42,5
Культура, кинематография	217 856,2	227 154,1	9 297,9	104,3	8,5	8,8
Социальная политика	154 018,7	155 690,0	1 671,3	101,1	6,0	6,0
Физическая культура и спорт	69 221,5	69 945,3	723,8	101,0	2,7	2,7
ИТОГО	2 554 916,8	2 593 557,4	38 640,6	101,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского муниципального округа	585 416,6	604 479,3	19 062,5	103,3	22,9	23,3

2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа	131 287,3	132 382,8	1 095,4	100,8	5,1	5,1
3	Управление образования, спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа	1 002 433,8	1 017 468,8	15 035,0	101,5	39,2	39,2
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского муниципального округа	16 093,2	14 402,7	-1 690,6	89,5	0,6	0,6
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	819 685,8	824 824,1	5 138,3	100,6	32,1	31,8
	ИТОГО	2 554 916,8	2 593 557,4	38 640,6	101,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» уменьшаются в сальдированной сумме на 838,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

разработку местных нормативов градостроительного проектирования, градостроительства, планировки и застройки территории в сумме 150,0 тыс. рублей;

актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 100,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 200,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 045,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 2,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 153,6 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 690,6 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 492,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшаются в сальдированной сумме на 5 195,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 180,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

- снижаются расходы на совершенствование региональной

автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 5 376,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 980,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 200,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 471,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования в сумме 5 444,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены копии муниципальных контрактов, заключенных на оказание услуг по осуществлению приемочной диагностики, строительного контроля, авторского надзора, на выполнение работ по разработке проектной документации;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог в границах муниципального образования в сумме 600,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 6,0 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 459,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 6 201,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 13 506,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 158,7 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 253,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на текущий ремонт объектов водоснабжения и водоотведения (в рамках концессионного соглашения) на общую сумму 412,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией

Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены акты о приемке выполненных работ на частичную замену участка канализации для компенсации средств концедентом за 2022, 2023 годы на общую сумму 158,7 тыс. рублей и акты о приемке выполненных работ на модернизацию 1 подъема с установкой щита управления для компенсации средств концедентом за 2022, 2023 годы на общую сумму 253,2 тыс. рублей.

Согласно Приложению № 6 к концессионному соглашению в отношении объектов водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной собственности Кшаушского сельского поселения Чебоксарского района от 23.03.2022, заключенному между Кшаушским сельским поселением Чебоксарского района Чувашской Республики (Концедент) и ООО «Аквастрой» (Концессионер) (далее – Концессионное соглашение от 23.03.2022) объем расходов на создание и (или) реконструкцию, финансируемых за счет средств Концедента за 2022, 2023 годы составляет 405,2 тыс. рублей (на водоснабжение – 249,15 тыс. рублей, на водоотведение – 156,05 тыс. рублей).

Таким образом, размер расходов, финансируемых за счет средств Концедента, предусмотренный в Приложении № 6 к Концессионному соглашению от 23.03.2022 составляет 405,2 тыс. рублей, при этом в проекте Решения предусматривается в сумме 412,0 тыс. рублей, что выше размера расходов, установленных в Приложении № 6 к Концессионному соглашению от 23.03.2022 на 6,8 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 6 065,2 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены следующие документы:

1) локальные сметные расчеты на снос жилых домов на общую сумму 2 344,8 тыс. рублей (снос жилого дома по ул. Шоссейная, д. 10 пгт. Кугеси Кугесьского ТО Чебоксарского МО на сумму 1 172,9 тыс. рублей и снос жилого дома по ул. Шоссейная, д. 12 пгт. Кугеси Кугесьского ТО Чебоксарского МО на сумму 1 171,9 тыс. рублей);

2) отчет от 10.03.2024 № 021-2024 об оценке рыночной стоимости объекта недвижимого имущества (на нежилое помещение, расположенное на первом этаже кирпичного двухэтажного дома с пристройкой их керамзитобетонных блоков – магазин «Роса» площадью 80,7 кв.м.) по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, поселок Кугеси, ул. Шоссейная, д. 12 на сумму 3 619,3 тыс. рублей в целях определения стоимости объекта оценки в качестве рекомендуемой величины размера возмещения за изымаемое нежилое помещение в жилом доме, признанном аварийным и подлежащим сносу;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 225,4 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 599,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на демонтаж здания Янашкасинского сельского клуба.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена локальная смета на 599,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 1 193,6 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на разработку проектной документации, стадий «П» и «Р» на строительство сетей водоснабжения в д. Ядринкасы.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены договоры на выполнение проектных работ (от 23.05.2024 № 02/05-24 с ООО «Теплоэффект» на сумму 597,7 тыс. рублей и от 23.05.2024 № 03/05-24 с ООО «Теплоэффект» на сумму 596,0 тыс. рублей);

строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 326,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на авторский надзор и экспертизу ПСД строительства системы водоснабжения на новых улицах д. Сятракасы.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены: муниципальный контракт на осуществление авторского надзора за выполнением работ по строительству системы водоснабжения на новых улицах д. Сятракасы от 02.06.2023 № б/н с ООО «ПГС-профи» на сумму 76,0 тыс. рублей и контракт на корректировку проектно-сметной документации и сопровождение при прохождении экспертизы сметной стоимости в АУ Чувашской Республики «Центр Экспертизы и Ценообразования в Строительстве Чувашской Республики» Минстроя Чувашии от 15.01.2024 № 02/2024 с ООО «ПГС-профи» на сумму 250,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 4 382,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 232,0 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 465,2 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» увеличиваются на сумму на 1 057,3 тыс. рублей, в том числе на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 057,3 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение обязательств по исполнительным листам, сборам по постановлениям по делу об административных правонарушениях;

«Образование» увеличиваются на общую сумму 15 437,4 тыс. рублей, в том числе на:

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 1 093,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на озеленение «Большекатрасьской СОШ».

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен сводный сметный расчет на благоустройство прилегающей территории МБОУ «Большекатрасьская СОШ» Чебоксарского района Чувашской Республики по адресу: 429525, Чебоксарский район, д. Большие Катраси, ул. Молодежная, д. 1а на сумму 1 093,5 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 514,7 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 3 046,8 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 1 460,9 тыс. рублей,

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонтные работы образовательных учреждений и инженерно-коммуникационных сетей (ремонт групповых помещений и медицинских кабинетов, системы водоснабжения и отопления, текущий ремонт теплотрассы, на корректировку сметной документации по капитальному ремонту школ и т.д.) на сумму 4 588,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметные расчеты;

комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике в сумме 40,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 1 713,5 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на обеспечение мер пожарной безопасности учреждений дополнительного образования детей и образовательных учреждений (замена системы автоматической пожарной сигнализации, монтаж аварийного

освещения путей эвакуации, разработка проектной документации на монтаж автоматической системы пожарной сигнализации);

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 105,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 372,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 15,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 26,7 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 97,9 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 807,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 307,7 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на замену насосов, котлов в котельных и обслуживание газового оборудования;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 25,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 578,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 231,3 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 9 297,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 116,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 141,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 409,9 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 1 979,6 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на:

1) ремонт кровли Абашевского клуба-музея и замену газового котла в Вурманкасинском доме фольклора на общую сумму 1 045,7 тыс. рублей (на запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен

локальный сметный расчет на ремонт кровли здания Абашевского клуба-музея Чебоксарского района ЧР на сумму 949,0 тыс. рублей и локальная смета на замену газового котла в Вурманкасинском доме фольклора по ул. 2-ая Садовая, д. 33а на сумму 96,7 тыс. рублей);

2) ремонт библиотеки д. Хыркасы и детской библиотеки п. Кугеси на общую сумму 933,9 тыс. рублей (на запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметы на ремонт библиотеки с. Хыркасы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на общую сумму 541,9 тыс. рублей и локальные сметы на монтаж светильников на подвесной потолок (армстронг) детской библиотеки МБУ «ЦБС» по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, пгт. Кугеси, ул. Советская, 4А на общую сумму 392,0 тыс. рублей);

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 920,4 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на устройство водоснабжения и водоотведения в сельских клубах.

На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены следующие документы:

1) локальная смета на водоснабжение и канализацию здания клуба в д. Большие Карачуры, ул. Школьная, д. 35 на сумму 250,8 тыс. рублей;

2) локальная смета на водоснабжение и канализацию дома фольклора по ул. Вторая Садовая 23а в д. Вурманкасы на сумму 200,0 тыс. рублей;

3) акт о приемке выполненных работ на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги за отчетный период с 30.05.2024 по 30.06.2024 по форме КС-2 от 03.06.2024 № б/н на сумму 469,6 тыс. рублей, подписанный Ишакским территориальным отделом Управления благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа и ИП Алексеевым А.Г. Таким образом, Управлением благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа приняты акт о приемке выполненных работ на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги на сумму 469,6 тыс. рублей в отсутствие бюджетных ассигнований в решение о бюджете и, соответственно, лимитов бюджетных обязательств.

Стоит отметить, что оплата за выполненные работы на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги не произведена.

В соответствии со статьей 72 БК РФ государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд,

сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке (за исключением случаев, при которых в соответствии с законодательством Российской Федерации соответствующая закупка включению в такой план-график не подлежит), и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных пунктом 3 настоящей статьи.

Таким образом, в нарушение статьи 72 БК РФ Управлением благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики заключен договор подряда на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги с ИП Алексеевым А.Г. от 30.05.2024 и приняты работы на основании акта о приемке выполненных работ на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги по форме КС-2 от 03.06.2024 № б/н на сумму 469,6 тыс. рублей в отсутствии лимитов бюджетных обязательств;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 44,5 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 5 823,8 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на строительство социально-культурного центра в д. Салабайкасы Вурман-Сюктерского сельского поселения, в том числе на экспертизу ПСД. На запрос КСП Чувашии от 12.07.2024 № 06-05/04-1417 администрацией Чебоксарского муниципального округа письмом от 15.07.2024 № 10/10-02-39-9571 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены следующие документы:

1) муниципальный контракт на оказание услуг по проведению строительно-технической экспертизы на Строительство социально-культурного центра в д. Салабайкасы Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики (Раздел «Полю») от 28.09.2023 № 163/2023 на сумму 50,0 тыс. рублей;

2) муниципальный контракт на корректировку проектно-сметной документации и оказания консультационных услуг по объекту: «Строительство социально-культурного центра в д. Салабайкасы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики» от 14.11.2023 № 188 на сумму 187,0 тыс. рублей;

3) сводный сметный расчет стоимости строительства социально-культурного центра в д. Салабайкасы Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики на сумму 46 155,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 138,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в

Великой Отечественной войне в сумме 0,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 1 671,3 тыс. рублей, в том числе на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 190,6 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 250,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 1 112,2 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 84,0 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 34,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в общей сумме на 723,8 тыс. рублей, в том числе на:

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 716,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7,8 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 690,6 тыс. рублей и составляет 6 335,1 тыс. рублей (утвержденный размер решением о бюджете с изменениями, внесенными решением от 12.04.2024 № 23-01, составляет 8 025,7 тыс. рублей).

При этом в соответствии с проектом Решения в пункте 1 статьи 9 слова «на 2024 год в сумме 2 000 000,0 рублей» заменяются словами «на 2024 год в сумме 6 335 154,10 рублей».

Таким образом, размер утвержденного резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, отраженного в подпункте 4 пункта 4 проекта Решения (2 000,0 тыс. рублей), не соответствует размеру резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением о бюджете с изменениями, внесенными решением от 12.04.2024 № 23-01 (8 025,7 тыс. рублей).

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 20 000,0 тыс. рублей и составит 257 131,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 257 131,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 300 617,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 18 640,6 тыс. рублей (на 0,8%) или до 2 336 425,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 38 640,6 тыс. рублей (на 1,5%) или до 2 593 557,4 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 20 000,0 тыс. рублей или до 257 131,5 тыс. рублей.

2. Плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, прочим неналоговым доходам ниже фактического исполнения за январь-июнь 2024 года, при этом проектом Решения плановые назначения по указанным видам доходов не уточняются.

3. Плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба предусматриваются ниже фактического исполнения за январь-июнь 2024 года.

4. Размер расходов, финансируемых за счет средств Концедента, предусмотренный в Приложении № 6 к Концессионному соглашению от 23.03.2022 составляет 405,2 тыс. рублей, при этом в проекте Решения предусматривается в сумме 412,0 тыс. рублей, что выше размера расходов, установленных в Приложении № 6 к Концессионному соглашению от 23.03.2022 на 6,8 тыс. рублей.

5. В нарушение статьи 72 БК РФ Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики заключен договор подряда на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги с ИП Алексеевым А.Г. от 30.05.2024 и приняты работы на основании акта о приемке выполненных работ на устройство водоснабжения и водоотведения сельского клуба в д. Сятра-Марги по форме КС-2 от 03.06.2024 № б/н на сумму 469,6 тыс. рублей в отсутствии лимитов бюджетных обязательств.

6. Размер утвержденного резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, отраженного в подпункте 4 пункта 4 проекта Решения (2 000,0 тыс. рублей), не соответствует размеру резервного фонда бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением о бюджете с изменениями, внесенными решением от 12.04.2024 № 23-01 (8 025,7 тыс. рублей).

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 6 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики:

произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 6 раздела «Выводы» данного заключения;

провести сверку расчетов с Концессионерами в рамках концессионных соглашений, в случае необходимости заключить дополнительные соглашения.